SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71)
3283-6805

e-mail: secpgquim@ufba.br

Ata da Reunião Extraordinária nº 05/2023 do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 31 de agosto de 2023, na Sala de

Conferências RNP e contou com a seguinte ordem do dia: 1. Homologação

de pedidos de banca de defesa (Qualificação/Dissertação/Tese) 2;

Homologação de defesas.

Às catorze horas e um minuto do dia trinta e um do mês de agosto do ano de dois mil e

vinte e três (31.08.2023), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Química, na Sala de Conferências RNP <https://conferenciaweb.rnp.br/ufba/colegiado-

quimica-ufba-pos-graduacao>, contando com a presença dos seguintes docentes:

ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA,

CALINE GOMES FERRAZ, GUILHERME AUGUSTO FERREIRA, LUIZA

AMIM MERCANTE, LUCIANA ALMEIDA DA SILVA, MATEUS FERNANDES

VENÂNCIO, RODOLFO DE MELO MAGALHÃES SANTANA, ROBERTO

RIVELINO DE MELO MORENO e SERGIO LUIS COSTA FERREIRA. Havendo

número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da Sessão, Prof. ANDRÉ

ALEXANDRE VIEIRA, Coordenador do Programa Pós-Graduação em Química, com

o expediente. O Senhor Presidente informou que a profa. LUIZA AMIM MERCANTE

foi adicionada como Coorientadora do doutorando JOÃO CARLOS SILVA

CONCEIÇÃO. O Senhor Presidente informou que novos pedidos de missões de trabalho

e a coleta de dados estão suspensos no ano de 2023, por conta do orçamento do PROAP

ter alcançado a realização de 85%. O Senhor Presidente informou que o restante do valor

do PROAP 2023 será reservado para custeio de passagens e diárias em bancas

examinadoras e em auxílios estudantis. Não havendo mais expediente, iniciou-se a pauta.

1. Homologação de defesas. O Senhor Presidente apresentou à plenária a solicitação de

homologação de defesa Tese feita ao Programa. Foi homologada, por unanimidade, a

seguinte solicitação A) Dissertação: DIEGO DA SILVA VASCONCELLOS, LUÍS

HENRIQUE SILVA GUIMARÃES, LUIZA MARIA CERQUEIRA SILVA. B) Tese:

JULIANA AZEVEDO DA PAIXÃO, VILBERTO LÁZARO MARTINS

NASCIMENTO. 2. Homologação de pedidos de banca de defesa

(Qualificação/Dissertação/Tese). O Senhor Presidente apresentou à plenária as

solicitações de homologação de pedidos de banca de defesa. Foram homologadas as

seguintes solicitações. A) Qualificação: UESLEY VIEIRA ALVES B) Dissertação: ÊNI

DE SOUZA CARVALHO C) Tese: CARLA LARISSA COSTA MEIRA. Foi posto em

votação e aprovado por unanimidade. Não havendo mais assuntos a tratar, o Senhor

Presidente agradeceu a todos os presentes e encerrou a reunião às quatorze horas e

dezessete minutos. Foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai

assinada pelos presentes. Salvador, 31 de agosto de 2023.

mailto:secpgquim@ufba.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2023

ATA Nº 7149/2023 - IQUI (12.01.15)

 23066.057492/2023-41)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 14:25 )
ANDRE ALEXANDRE VIEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGQ (12.01.15.07)

Matrícula: ###668#6

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 14:26 )
CALINE GOMES FERRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###546#9

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 14:41 )
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###473#5

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 15:26 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###492#2

 (Não Assinado)
LUCIANA SANTOS DA SILVA

FUNÇÃO INDEFINIDA

PPGQ (12.01.15.07)

Matrícula: ###482#9

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 14:25 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###562#2

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 17:42 )
MATEUS FERNANDES VENANCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###520#9

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 14:26 )
ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: ###746#5

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 14:46 )
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###905#4

 (Assinado eletronicamente em 31/08/2023 20:13 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###84#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7149 2023 ATA 31/08/2023 496c94341a

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

Reunião Extraordinária 05/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química.

ANEXO 01 – HOMOLOGAÇÃO DE DEFESAS

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO BANCA

DIEGO DA SILVA

VASCONCELLOS

(214122719)

DETERMINAÇÃO DE COTININA

URINÁRIA POR HPLC-UV PARA

AVALIAÇÃO DA EXPOSIÇÃO DE

PACIENTES ASMÁTICOS AO

TABAGISMO

DISSERTAÇÃO

13/12/2016

Prof. Leonardo Sena Gomes Teixeira (UFBA)

Prof. Rodolfo de Melo Magalhaes Santana (UFBA)

Prof. Sergio Telles de Oliva (UFBA)

Proa. Tania Mascarenhas Tavares (UFBA)

JULIANA AZEVEDO DA

PAIXÃO

(216124088)

Caracterização química, atividades

biológicas e prospecção tecnológica

de variações de Ananas comosus

oriundas do BAG-Abacaxi.

TESE

18/08/2023

Prof. Jorge Mauricio David (UFBA)

Prof. Fabio de Souza Dias (UFBA)

Prof. Ademir Evangelista do Vale (UFBA)

Profa. Erika Maria de Oliveira Ribeiro (UNEB)

Profa.  Eliane de Oliveira Silva (UFBA)

LUÍS HENRIQUE SILVA

GUIMARÃES

(217121869)

DETERMINAÇÃO DE

OXITETRACICLINA EM ÁGUAS

SUBTERRÂNEAS VIA

FENÔMENO DE

TRANSFERÊNCIA DE ENERGIA

RESSONANTE (RET)

EMPREGANDO PONTOS

QUÂNTICOS

DISSERTAÇÃO

15/06/2023

Prof. Rodolfo de Melo Magalhaes Santana (UFBA)

Prof. Leonardo Sena Gomes Teixeira (UFBA)

Prof. Madson de Godoi Pereira (UNEB)

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

LUIZA MARIA

CERQUEIRA SILVA

(217219868)

ESTUDO DA

ELETRODEPOSIÇÃO DE MnO2

EM DIFERENTES SUBSTRATOS

APLICÁVEIS A CAPACITORES

ELETROQUÍMICOS

DISSERTAÇÃO

28/06/2023

Profa. ADRIANE VIANA DO ROSARIO (UFBA)

Profa. Valeria Cristina Fernandes (UFBA)

Prof. Raildo Alves Fiuza Junior (UFBA)

Prof. Ernesto Chaves Pereira de Souza (UFSCar)

VILBERTO LÁZARO

MARTINS NASCIMENTO

(214122685)

MÉTODO DE REFINAMENTO

RIETVELD PARA AVALIAÇÃO

DE CATALISADORES

MULTICOMPONENTES CuCr2-

XAlXO4 APLICADOS À

HIDROGENÓLISE DO

GLICEROL.

Tese

30/06/2023

Prof. Artur Jose Santos Mascarenhas (UFBA)

Profa. Adriane Viana do Rosario (UTFPR)

Prof. Raildo Alves Fiuza Junior (UFBA)

Prof. José Marcos Sasaki (UFC)

Profa. Tereza Simonne Mascarenhas Santos (UEFS)

mailto:secpgquim@ufba.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

ANEXO 02 – AUTORIZAÇÃO DE BANCAS

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO

(PREVISÃO)

BANCA

UESLEY VIEIRA ALVES

(2022123790)

Estrutura, ocorrência e modificação

molecular de Produtos Naturais obtidos

a partir de esponjas marinhas com

atividade anti-Trypanosoma

QUALIFICAÇÃO

15/09/2023

9:00h

(REMOTO)

TITULARES

Prof.  RONAN BATISTA (ORIENTADOR)

Prof. Massuo Jorge Kato (USP-PPGQ)

Profa. Gisele André B. Canuto (UFBA-PPGQUIM)

Prof. Maurício Moraes Victor (UFBA-PPGQUIM)

SUPLENTES

Profa. Valéria Belli Riatto (UFBA-PPGQUIM)

Prof. Tiago Vinícius Alves (UFBA-PPGQUIM)

Prof. Samuel Silva de Rocha Pita (UFBA- PPGFAR)

ÊNI DE SOUZA CARVALHO

(2020126237)

Estudo químico e biológico de óleos

essenciais extraídos de três espécimes

amazônicos da família Piperaceae

Dissertação

04/10/2023

(REMOTO)

Profa. Eliane de Oliveira Silva (ORIENTADORA)

Profa. Caline Gomes Ferraz (UFBA-PPGQUIM)

Profa. Izabel Almeida Alves (UFBA- PPGFARMA-UNEB)

SUPLENTES

Prof. Jorge Mauricio David (UFBA-PPGQUIM)

Prof. Fabio de Souza Dias (UFBA-PPGQUIM)

Profa. Renata Biegelmeyer da Silva Rambo (UFBA- PPGFAR)

CARLA LARISSA COSTA

MEIRA

(2019130095)

Síntese de bistriazóis carbonilados

simétricos via reação CuAAC.

Caracterização e estudos da

reatividade, avaliação de suas

propriedades biológicas e potencial uso

como ligantes metálicos na

determinação eletroquímica de metais.

Estudos sobre metodologias de

abatimento do teor de cobre residual

Tese

01/12/2023

14:00h

Prof. Mauricio Moraes Victor (ORIENTADOR)

Prof. Silvio do Desterro Cunha (UFBA-PPGQUIM)

Prof. Rennan Geovanny Oliveira Araujo (UFBA-PPGQUIM)

Prof. Camilla Djenne Buarque Müller (PUC-Rio-PPG-Qui)

Profa. Eliana Midori Sussuchi (UFS-PPGQ)

SUPLENTES

Prof. André Alexandre Vieira (UFBA-PPGQUIM)

Profa. Valeria Belli Riatto (UFBA-PPGQUIM)

Prof. Péricles Barreto Alves (UFS-PPGQ)

Prof. Kleber Thiago Oliveira (UFSCar-PPGQ)

mailto:secpgquim@ufba.br